
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

304 27/05/2025 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023 -2027. Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - Bando Intervento SRG10 approvato con DDR n. 187 del 04/04/2025 - Proroga 
presentazione domande

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 2027

per l’Italia;
b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 2023/2027

per l’Italia da parte della Commissione Europea;
c) da ultimo con Decisione (2024) 8662 final del 11/12/2024 la Commissione europea ha approvato la terza

modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (Versione 4.1);
d) con delibera n. 768 del 27.12.2024 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica 4.1.;
e) con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 121 del 03/03/2025 è stato approvato il Complemento regionale

di Sviluppo Rurale (CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 4.0;
f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,

della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con DGR n. 657 del 21/11/2024 è stato conferito al dr. Filippo Diasco l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Staff
“Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno” (cod. mecc. 50 07 92), con funzioni di “Vicario”
della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;  

VISTI:
a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune
(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e,
in particolare, gli articoli 73 e 74;

b) il  Regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  02  dicembre  2021  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento
(UE) 1306/2013;

c) il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

VISTI inoltre:
d) il  DDR n. 999 del 23/12/2024 con il  quale sono state approvate le Disposizioni  Comuni Interventi  non a

Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.1, per l’attuazione del
CSR 2023-27;

e) il DRD n. 321 del 28/05/2024 con il quale sono state approvate le “Disposizioni comuni per l’applicazione
delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a superficie e/o a
capo (interventi non SIGC)”, vers. 1.0;

f) il DRD n. 46 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande di Sostegno e di Pagamento degli Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SiGC),
versione 1.0;

g) il DRD n. 23 del 16/01/2025 con il quale è stato approvato il Documento consolidato - Versione 4.0 dei Criteri
di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027, tra cui quelli dell’intervento SRG10;

h) il DRD n. 178 del 01/04/2025 con il quale è stato approvato il documento consolidato dei criteri di selezione
degli interventi del CSR Campania 2023-2027, edizione 5.0;

i) il DRD n. 187 del 04/04/2025 con il quale è stato approvato il Bando dell’Intervento SRG10 - Promozione dei
prodotti di qualità ed i relativi allegati;

DATO ATTO che, per i prodotti tutelati dai regimi di qualità fuori dal campo di applicazione dell’art. 42
del TFUE, si applica il regime de minimis di cui al Regolamento Ue N. 2023/2831 della Commissione del
13  dicembre  2023  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento
dell’Unione europea agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla GUUE Serie L, del 15 dicembre 2023;

LETTO  il  bando  dell’intervento  “SRG10  “Promozione  dei  prodotti  di  qualità”  predisposto  dalla  UOD
50.07.20  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  e  relativi  allegati,
approvato con il predetto DRD n. 187 del 04/04/2025, con il quale, tra l’altro:

a) veniva  fissata  la  dotazione  finanziaria  in  euro  5.000.000,00  (cinque  milioni),  di  cui  Spesa  Pubblica
Cofinanziata per euro 2.915.569,49 e TOP UP per euro 2.084.430,51; 

b) veniva fissata la spesa massima per progetto in euro 1.500.000,00 (un milione cinquecentomila);



c) veniva disposto il termine ultimo per il rilascio delle domande di sostegno alla data del 30 maggio 2025,
ore 16.00;

CONSIDERATO che  l’intervento  SRG10  “Promozione  dei  prodotti  di  qualità” prevede  la
presentazione  di  progetti  complessi,  finalizzati  a  sostenere  attività  di  informazione  e  promozione  dei
prodotti di qualità ed a persegue i seguenti obiettivi:

- SO3 Migliorare la posizione degli agricoltori nella catena di valore;
- SO9 Migliorare la risposta dell'agricoltura dell'Unione alle esigenze della società in materia di alimentazione e

salute, compresi gli alimenti di qualità elevata, sani e nutrienti prodotti in maniera sostenibile, la riduzione degli
sprechi  alimentari  nonché  il  miglioramento  del  benessere  degli  animali  e  la  lotta  alle  resistenze  agli
antimicrobici.

TENUTO conto delle numerose istanze di proroga del termine ultimo di presentazione delle domande di sostegno,
pervenute  alla  UOD  50.07.20,  con  le  quali  i  potenziali  beneficiari  hanno  rappresentato  le  oggettive  difficoltà
riscontrate nella tempestiva predisposizione della copiosa documentazione richiesta dal bando, rendendo evidente la
necessità di un tempo maggiore;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno prevedere una proroga dei termini di presentazione delle domande di
sostegno, con conseguente differimento del termine ultimo per il rilascio delle domande dal 30 maggio 2025 al 16
giugno 2025, ore 16.00, al fine di garantire la massima partecipazione e la più ampia platea di soggetti interessati,
consentendo  a  tutti  gli  aspiranti  proponenti  di  perfezionare  la  propria  candidatura,  a  tutela  del  principio  di
imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa;

PRECISATO che  le  Domande  di  Sostegno  devono  essere  rilasciate  telematicamente  mediante  le
funzionalità presenti su portale SIAN alla UOD STAFF 50.07.20, che provvederà all’assegnazione delle
stesse ai responsabili delle istruttorie.

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno  alle ore 16.00 del 16 giugno
2025;  

2) di confermare tutto quant’altro disposto con il DRD n. 187 del 04.04.2025; 

3) di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura nella
sezione CSR Campania 2023/2027 alla pagina dell’intervento SRG10;

4) di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del presente
provvedimento;

5) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  nella
sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e  modalità,  della  Sezione
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

7) di  dare atto  che il  presente provvedimento,  unitamente agli  allegati,  deve essere pubblicato sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Campania (BURC);

8) di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto:
- all’Assessore Agricoltura;
- al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  e  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  della  Giunta

Regionale;
- AGEA, Organismo Pagatore;
- BURC per la pubblicazione.



Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al  Presidente della Repubblica,  rispettivamente entro sessanta giorni  o centoventi  giorni
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

F.to DIASCO
   


	PREMESSO che:
	VISTI:

